
 

 
DECIZIE nr. 340 din 04.05.2025 

privind ordinul de acționa împotriva conținutului ilegal 
încărcat și distribuit  pe platforma online Facebook 

  
Având în vedere art. 9 din REGULAMENTUL (UE) nr. 2022/2065 privind o piață 

unică pentru serviciile digitale și de modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul 
privind serviciile digitale), 

În temeiul art. 7 și art. 8 din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru 
aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065 al Parlamentului European și al Consiliului din 
19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de modificare a 
Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum și pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 365/2002 privind comerțul electronic, publicată în 
Monitorul Oficial al României nr. 232 din 19 martie 2024, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului (CNA), întrunit în ședință publică în ziua de 
04.05.2025 a analizat raportul întocmit de DIRECŢIA MONITORIZARE SERVICIUL 
MONITORIZARE MEDIA din cadrul autorității publice, în baza sesizării înregistrate la CNA 
sub nr. 5903/27.03.2025, cu privire la materialul audiovizual  încărcat de către utilizatorul 
’’Petrovics Zoltán” - https://www.facebook.com/share/r/18qVFyGh1C/?mibextid=wwXIfr 
la adresa de internet: https://www.facebook.com/magyarharcospz pe platforma online 
Facebook, și a adoptat prezenta Decizie nr. 340/04.05.2025, care cuprinde ordinul de a 
acționa împotriva conținutului ilegal postat pe platforma Facebook, pe profilurile 
utilizatorilor și la adresa indicate mai sus, pentru următoarele considerente: 

 

1. Expunere de motive privind informațiile care constituie conținut ilegal, 
potrivit  art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (ii) din Regulamentul privind serviciile digitale 

Materialul audiovizual, încărcat și distribuit pe platforma online Facebook la adresa 
de internet https://www.facebook.com/share/r/18qVFyGh1C/?mibextid=wwXIfr, pe 
profilul/canalul/contul de utilizator intitulat „Petrovics Zoltán” 
https://www.facebook.com/magyarharcospz  are un conținut ilegal, deoarece constituie 
un mesaj cât se poate de clar de incitare la dispreț și ură, faptă care este incriminată în 
legislația națională a României potrivit dispozițiilor art. 40 alin. (1) din Legea 
audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare (Legea 
audiovizualului), astfel: „Serviciile media audiovizuale prestate de furnizorii aflați în 
jurisdicția României nu trebuie să conțină: a) incitări la violenta sau la ură împotriva unui 
grup de persoane ori a unui membru al unui grup, bazate pe considerente precum sex, 
rasă, culoare, origine etnică sau socială, caracteristici genetice, limbă, religie sau 
convingeri, opinii politice sau de altă natură, apartenența la o minoritate națională, avere, 
naștere, dizabilități, vârstă, orientare sexuală sau boală cronică contagioasă ori 
necontagioasă”.  
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Evidențiem că norma juridică invocată la art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea 
audiovizualului, încălcată de utilizator prin postarea materialelor audiovizuale cu conținut 
ilegal, reprezintă transpunerea în legislația națională a României a art. 6 alin. (1) lit. a) din 
Directiva 2010/13/UE a Parlamentului European și a Consiliului privind coordonarea 
anumitor dispoziții stabilite prin acte cu putere de lege sau acte administrative în cadrul 
statelor membre cu privire la furnizarea de servicii mass-media audiovizuale (Directiva 
serviciilor mass-media audiovizuale), astfel că norma imperativă încălcată se află în 
deplină concordanță cu prevederile instituite la nivelul dreptului Uniunii Europene, care 
condamnă și incriminează la incitările la violenta sau la ură împotriva unui grup de 
persoane ori a unui membru al unui grup, bazate pe oricare dintre motivele menționate la 
articolul 21 din Carta Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene. 

Prin urmare, Consiliul a reținut că materialul audiovizual încărcat și distribuit pe 
platforma Facebook și analizat în ședința publică din data 04.05.2025 are un conținut 
ilegal, încălcând norme juridice imperative instituite prin legislația internă a României. 

 

2. Informații care identifică autoritatea competentă, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) 
pct. (iii) din Regulamentul privind serviciile digitale 

Autoritatea competentă, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (iii) din Regulamentul privind 
serviciile digitale, este Consiliul Național al Audiovizualului, autoritate publică cu sediul în 
Bd. Libertății nr. 14, sector 5, cod 050706, București, România, tel: +40 (0)21 305 5350 / 
fax: +40 (0)21 305 5354/56 / e-mail: cna@cna.ro . 

Raportat la prevederile art. 10 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Naţional al Audiovizualului este 
autoritate publică autonomă sub control parlamentar și garantul interesului public în 
domeniul comunicării audiovizuale, fiind autoritate unică de reglementare în domeniul 
serviciilor media audiovizuale și exercitându-și competențele în mod imparțial și 
transparent, în temeiul Legii audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările 
ulterioare, și al dreptului Uniunii Europene, fără a solicita sau accepta instrucțiuni din 
partea niciunei alte instituții sau entități în îndeplinirea sarcinilor care îi revin. 

În temeiul dispozițiilor art. 15 alin. (1), coroborate cu cele ale art. 17 alin. (1) lit. d) 
din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul 
este autorizat să emită, în aplicarea dispozițiilor Legii audiovizualului, decizii cu caracter 
de norme de reglementare în vederea realizării atribuțiilor sale prevăzute expres în lege. 
Supravegherea respectării dispozițiilor legale imperative, controlul îndeplinirii obligațiilor 
și sancționarea încălcării prevederilor Legii audiovizualului de către furnizorii de servicii 
media audiovizuale, distribuitorii de servicii de programe retransmise și furnizorii de 
servicii de platformă de partajare a materialelor video care se află sub jurisdicția 
României, precum și a deciziilor și instrucțiunilor cu caracter normativ emise de Consiliu 
în baza și pentru aplicarea acesteia, revin Consiliului Național al Audiovizualului. 

  
3. Informații de identificare a conținutului ilegal în cauză, potrivit art. 9 alin. (2) 

lit. (a) pct. (iv) din Regulamentul privind serviciile digitale și art. 8 alin. (1) din Legea nr. 
50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065. 

Potrivit raportului de monitorizare analizat în ședința din data de 04.05.2025, 
materialul audiovizual, încărcat și distribuit pe platforma online Facebook la adresa de 
internet https://www.facebook.com/share/r/18qVFyGh1C/?mibextid=wwXIfr, pe 
profilul/canalul/contul de utilizator intitulat ’’Petrovics Zoltán” – 
https://www.facebook.com/magyarharcospz, prezintă următoarele caracteristici: 
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Materialul audiovizual, menționat în raportul de monitorizare a fost încărcat pe 
platforma online Facebook, pe profilul de utilizator intitulat ’’Petrovics Zoltán” (21 K 
urmăritori), la adresa web: 
https://www.facebook.com/share/r/18qVFyGh1C/?mibextid=wwXIfr ), având o durată de 
1 minut și 30 secunde.  

Redăm din raportul de monitorizare: 
CONSTATĂRI  

PROFIL 

Denumire Petrovics Zoltán  
Link către 
profil 

https://www.facebook.com/magyarharcospz  
 

Nr. urmăritori 21 K 
Nr. aprecieri - 

 
MATERIAL Video (1)- Facebook 

Link către 
material https://www.facebook.com/share/r/18qVFyGh1C/?mibextid=wwXIfr 

Durată 1 minut și 30 secunde 
Data și ora 
încărcării - 

Nr. reacții 205 
Nr. comentarii 33 
Nr. distribuiri 71 

Descriere 
Video 

Un bărbat face declarații în limba maghiară. 
Informația afișată pe ecran este în limba maghiară. ”A SÖR NEM ITAL. 
A MEDVE NEM JÁTÉ. MAGYAR PÉTER NEM EMBER” 
Traducere în lb. RO: „Berea nu este băutură. Ursul nu este jucărie. 
Péter Magyar nu este om.” 
 

Descriere 
audio 

Transcrierea declarației în lb. maghiară: 
”Gyerekek, olvasom, hogy Magyar Péter Erdély körútra indulna 
Nagyvárad, Kolozsvár, Marosvásárhely és a Székelyföld. Na, üzenem én 
neked, Magyar Péter, én nem bánom, hogy ha te elmész Nagyváradra, 
vagy Kolozsvárra, vagy Marosvásárhelyre. Ezekben a nagyvárosokban 
vannak baloldaliak is, agymosottak is, liberálisok is, lényegtelen. De 
Székelyföldre be ne tedd a lábadat! Ezt én üzenem neked, és kérlek 
titeket, hogy ezt a videót terjesszétek, hogy jusson el hozzá, hogy nincs 
mit keres Székelyföldön! És meg is indoklom, hogy miért. Éveken 
keresztül ráztad a rongyodat itt az egykori fideszes kollégaiddal együtt, 
akiket elárultál és itt ettél és ittál ingyen éveken keresztül. Nincs mit 
keress nálunk!. Mi megvetjük és gyűlöljük az árulókat! Ha mégis beteszed 
a lábadat ide Székelyföldre, akkor hozzál magaddal tekenyőt is! És ha 
nem hozol, akkor viszek én. Úgyhogy juttassátok el ezt a videót, ehhez a 
mocsokhoz, hogy megértse, hogy nincs mit többé keress itt! Sokat jártál 
ide, de többé nincs mit keress itt!  Viszont egyúttal üzenem azoknak, 
akiknek már többször is felajáltam az előző videókban, hogy élni fog a 
nyár végétől az ingyen...” 
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Traducere în lb. RO: „Copii, citesc că Péter Magyar ar vrea să pornească 
într-un turneu în Transilvania: Oradea, Cluj-Napoca, Târgu Mureș și 
Ținutul Secuiesc. Ei bine, îți transmit, Péter Magyar, că nu am nicio 
problemă dacă mergi la Oradea, sau la Cluj, ori la Târgu Mureș. În aceste 
orașe mari există și oameni de stânga, și spălați pe creier, și liberali – nu 
contează. Dar să nu cumva să pășești în Ținutul Secuiesc!  
Asta îți transmit eu și vă rog pe voi să distribuiți acest videoclip, ca să 
ajungă la el, ca să înțeleagă că nu are ce căuta în Ținutul Secuiesc! Și 
am și un motiv clar pentru asta.  
Ani la rând ți-ai scuturat cârpa pe aici, împreună cu foștii tăi colegi din 
FIDESZ, pe care apoi i-ai trădat, și ai mâncat și ai băut aici pe gratis, ani 
de zile. Nu ai ce să mai cauți printre noi! 
Noi îi disprețuim și îi urâm pe trădători! Iar dacă totuși ai de gând să vii în 
Ținutul Secuiesc, atunci adu cu tine și un lighean! Și dacă nu aduci, o să 
aduc eu unul. Așa că faceți în așa fel încât acest videoclip să ajungă la 
acest ticălos, ca să înțeleagă că nu mai are ce căuta aici! Ai venit de multe 
ori până acum, dar de acum încolo nu mai ai ce căuta aici! 
Totodată, le transmit celor cărora le-am mai oferit în clipurile anterioare, 
că începând de la sfârșitul verii va fi valabilă oferta gratuită...” 
 

       Notă 
       Informațiile privind materialele video încărcate pe platforma de partajare reflectă datele 
disponibile la data întocmirii raportului de monitorizare.” 

 

Declarațiile bărbatului în limba maghiară postate pe Facebook, în care afirmă că 
“Peter Magyar nu este om” și îl avertizează direct “să nu cumva să pășești în Ținutul 
Secuiesc”, iar mai apoi adaugă “dacă totuși ai de gând să vii în Ținutul Secuiesc, atunci 
adu cu tine și un lighean! Și dacă nu aduci, o să aduc eu unul”, conturează un discurs 
instigator la ură, construit pe un limbaj dezumanizant, amenințări voalate și apeluri la 
excludere precum “nu mai ai ce căuta aici”,  toate îndreptate împotriva unei persoane 
identificate prin opiniile sale politice și trecutul asociat cu FIDESZ, într-un context etnic 
sensibil, ceea ce constituie o încălcare a art. 40, alin. (1), lit. a) din Legea audiovizualului, 
care interzice difuzarea în programele audiovizuale a oricăror incitări la ură. 

 

4. Informații privind mecanismele reparatorii aflate la dispoziția furnizorului de 
servicii intermediare și a destinatarului serviciului care a furnizat conținutul, potrivit 
art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (v) din Regulamentul privind serviciile digitale și art. 10 din 
Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 
2022/2065. 

Ținând seama de faptul că prezenta Decizie reprezintă un act administrativ, potrivit 
art. 2 alin. (1) lit. c) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, atât furnizorul de servicii intermediare, cât și destinatarul 
serviciului care a furnizat conținutul, pot transmite o plângere prealabilă adresată 
Consiliului Național al Audiovizualului, în termen de 30 de zile de la data comunicării 
actului contestat sau, pentru motive temeinice, în cazul actelor administrative unilaterale, 
și peste acest termen, dar nu mai târziu de 6 luni de la data emiterii actului, putând să 
solicite revocarea, în tot sau în parte, a acestuia, potrivit dispozițiilor art. 7 din Legea 
contenciosului administrativ. 

În cazul în care furnizorul de servicii intermediare sau destinatarul serviciului care a 
furnizat conținutul este nemulțumit de răspunsul primit la plângerea prealabilă, sau dacă 
nu a primit niciun răspuns în termen de 30 de zile de la data înregistrării cererii, dacă prin 



lege nu se prevede alt termen, poate sesiza instanța de contencios administrativ 
competentă, pentru a solicita anularea în tot sau în parte a actului, repararea pagubei 
cauzate și, eventual, reparații pentru daune morale, potrivit art. 8 din Legea contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 

Având în vedere că Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea 
Regulamentului (UE) 2022/2.065 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 
octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de modificare a Directivei 
2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum și pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 365/2002 privind comerțul electronic, instituie că ”Ordinele emise 
conform prevederilor art. 8 și 9 pot fi contestate în contencios administrativ la Curtea de 
Apel București în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările 
și completările ulterioare”, atât furnizorul de servicii intermediare, cât și destinatarul 
serviciului care a furnizat conținutul a cărui eliminare a fost dispusă, pot contesta prezenta 
decizie la Curtea de Apel București, secția de contencios administrativ, în temeiul art. 10 
din Legea nr. 50/2024, coroborat cu prevederile Legii contenciosului administrativ. 

 

5. Informații despre autoritatea căreia urmează să i se transmită informațiile cu 
privire la modul în care s-a dat curs ordinului, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (vi) 
din Regulamentul privind serviciile digitale și art. 8 alin. (3) din Legea nr. 50/2024 privind 
stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065. 

Potrivit dispozițiilor art. 8 alin. (3) din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri 
pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2.065 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de 
modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), 
”Monitorizarea punerii în aplicare a ordinului de eliminare a conținutului ilegal se 
realizează de către autoritatea emitentă.”. 

Prin urmare, autoritatea competentă căreia urmează să i se transmită informațiile cu 
privire la modul în care s-a dat curs ordinului de eliminare a conținutului ilegal din 
platforma de partajare online Facebook este potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (iii) din 
Regulamentul privind serviciile digitale, este Consiliul Național al Audiovizualului, 
autoritate publică cu sediul în Bd. Libertății nr. 14, sector 5, cod 050706, București, 
România, telefon +40 (0)21 305 5350 / fax +40 (0)21 305 5354/56 / e-mail cna@cna.ro.   

6. Domeniul de aplicare teritorial al ordinului, pe baza normelor aplicabile din 
dreptul Uniunii și din dreptul intern, inclusiv din Cartă, și, după caz, a principiilor 
generale de drept internațional, limitat la ceea ce este strict necesar pentru 
atingerea obiectivului său, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (b) din Regulamentul privind 
serviciile digitale. 

Domeniul de aplicare teritorial al ordinului este România, fără a se aduce atingere 
aplicării principiului țării de origine, potrivit prevederilor art. 28a din Directive 2010/13/UE 
modificată prin Directiva (UE) 2018/1808 și nici normelor juridice din legislația internă, 
stabilite la art. 425 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările 
ulterioare. 

Prin urmare, ținând seama de toate considerentele precizate, Consiliul Național al 
Audiovizualului a propus adoptarea unei decizii privind  ordinul de a acționa împotriva 
conținutului ilegal analizat în ședința publică din data de 04.04.2025 

Supusă la vot, decizia a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul dispozițiilor art. 7 și art. 8 din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor 
măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2.065 al Parlamentului European și al 
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Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de 
modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum și 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 365/2002 privind comerțul electronic, publicată 
în Monitorul Oficial al României nr. 232 din 19 martie 2024, coroborate cu art. 15 alin (1) 
și art. 17 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
Consiliul Național al Audiovizualului adoptă prezenta 

 
DECIZIE 

 
privind ordinul de a acționa împotriva conținutului ilegal încărcat în platforma 

de partajare a materialelor video, forma de acțiune indicată fiind eliminarea, de către 
Meta Platforms Inc., societate de tip conglomerat tehnologic multinațional american, cu 
sediul în Menlo Park, California, care este operată în afara Statelor Unite ale Americii și 
Canadei de furnizorul serviciului de platformă de partajare a materialelor video „META 
PLATFORMS LIMITED” din Irlanda, a materialului audiovizual cu conținut ilegal 
postate pe platforma online Facebook, pe profilul utilizatorului : ’’Petrovics Zoltán” 
(https://www.facebook.com/magyarharcospz) la adresa 
https://www.facebook.com/share/r/18qVFyGh1C/?mibextid=wwXIfr, precum și toate 
videoclipurile conexe acestuia. 

Videoclipurile conexe materialului audiovizual cu conținut ilegal reprezintă: 
a) orice materiale audiovizuale care constituie o încărcare, redifuzare sau 

redistribuire, în mod integral sau parțial, pe platforma online Facebook, de către alți 
utilizatori ai platformei, a materialului audiovizual cu conținut ilegal eliminat prin 
prezenta decizie; 

b) orice materiale audiovizuale care constituie o nouă încărcare, redifuzare sau 
redistribuire, în mod integral sau parțial, pe platforma online Facebook, de către 
utilizatorii menționați sau de către alți utilizatori ai platformei, a materialului audiovizual 
cu conținut ilegal eliminat prin prezenta decizie. 
 

VICEPREŞEDINTE, 

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN 

 
Serviciul Juridic, 

Reglementări și Relații Europene 
Şef serviciu, Ciobanu Dumitru 
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